Mit den beiden Urkunden verbinden sich zwei, auch für die Geschichte Lemgos 
wichtige Fragen: 
1. Warum sind zwei Gründungsurkunden mit verschiedenen Daten ausgefertigt 

worden? 
2. Handelt es sich um Fälschungen? 
3. Sind die Daten zutreffend? 

Zur Beantwortung dieser Fragen ist ein genauer Vergleich der Urkunden 
notwendig. Aus diesem Grunde und weil der Text im Westfälischen Urkunden
buch nicht enthalten und in den älteren Paderborner Annalen von Nicolaus 
Schaten unvollständig abgedruckt ist, soll der Wortlaut hier folgen :18 

"IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Notum sit omnibus 
tarn futuris quam presentibus, qualiter ego Bernhardus gratia Dei Paterburnensis 
ecclesie episcopus, primum locavi in ecclesiola Wilbodessensi sanctimoniales 

16 Pfarrarchiv Willebadessen; Regest: WUB IV 6; Abdruck: INA Kreis Warburg, S. 106-107, N r. 8. 
Herrn Dr. Harald Kindl, Paderborn, danke ich für den Hinweis auf das Nekrologium und für andere 
Auskünfte über seine Forschungsergebnisse. 

17 Stolte 11. 

18 Die Zeichensetzu ng folgt weitgehend der in der Urkunde. Ein Textabdruck mit Auslassungen 
findet sich bei N icolaus Schaten, Annales Paderbornenses, Teil I, S. 781-782; WUB II .Reg. 1736 bringt 
nur ein Regest mit dem Hinweis, daß das Original nich t mehr nachzuweisen ist. Ein e Ubersetzung von 
Georg Fabian, Willebadessen, ist in der Festschrift Willebadessen 1207-1958, Paderborn (1958), 
S. 19-22, abgedruckt. 

Quelle: Westfälische Zeitschrift 143, 1993 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
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regulam beati Benedicti profitentes, dedique eis ipsum locuma ad habitandum, et 
dotem ecclesie cum omnibus pertinentiis suis ad possidendum. Feci autem hoc 
cum consilio et consensu canonicorum ministerialium quoque nostrorum, intuitu 
quam maxime divine retributionis, turn etiam precatu Lutoldib fidelis nos tri 
ministerialis, qui et ipse sex inibi habens filias, contulit eidern ecclesie ipsum 
vorwerc quod illic habetur, et quod precio et iusto concambio adquisivit, partim 
erga Manegoldum, partim erga Heinfridum. Manegoidus si~uidem habuit ibi 
domunculam unam cum sundra et aliquote mansis quinque vix solidos solventi
bus, habens autem eos a fratre meo Lutolfoe

, et ille a me, resignavit eos sibi, et ipse 
michi, ego vero tradidi eos ecclesie Wilbodessensi, Lutoldus f econtra reddidit 
michi de beneficiis a me habitis valens annuatim sedecim solidos, que protinus ego 
prestiti fratri meo, et ipse subinde prestitit Manegoldo, ipso ita volente et nemineg